
 

   

1.pielikums 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas  

2024.gada 22.augusta lēmumam Nr.53 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Tet” 
būtisku ietekmi vairumtirdzniecības līmeņa vietējas piekļuves fiksētā vietā tirgū, plašpatēriņa 

produktu vairumtirdzniecības līmeņa centralizētas piekļuves fiksētā vietā tirgū un piekļuves 
fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgū” 

 
Lēmuma 23, Lēmuma 24, Lēmuma 244, Lēmuma 245 un Lēmuma 115 lemjošo daļu un 

šā lēmuma lemjošās daļas integrētā versija 
 
Lēmuma 23, Lēmuma 24, Lēmuma 244, Lēmuma 245 un Lēmuma 115 lemjošo daļu un šā 
lēmuma lemjošās daļas integrētā versija (turpmāk – lēmumu integrētā versija) ir atspoguļota 
melnā fonta krāsā. Savukārt teksts, kas jādzēš, ir pārsvītrots ar uzskatāmām izmaiņām, bet zilā 
fonta krāsā slīprakstā ir integrētas šā lēmuma lemjošās daļas izmaiņas. 
Regulators lēmumu integrētajā versijā veic šādas informācijas aizstāšanu bez uzskatāmām 
izmaiņām: 

- Lēmumā 23, Lēmumā 24, Lēmumā 244 un Lēmumā 245 termins “Komisija” aizvietots 
ar terminu “Regulators”; 

- Lēmumā 23, Lēmumā 24, Lēmumā 244, Lēmumā 255 un Lēmumā 115 nosaukums 
SIA “Lattelecom” aizvietots ar nosaukumu SIA “Tet”; 

- Lēmumā 244 un Lēmumā 115 termins „inženiertehniskā infrastruktūra” aizvietots ar 
terminu “fiziskā infrastruktūra”; 

- Lēmumā 244 lietotais termins “tirgus Nr.4” (saskaņā ar Ieteikumu 2007) un Lēmumā 
115 lietotais termins “tirgus 3a” (saskaņā ar Ieteikumu 2014) aizvietoti ar esošo tirgus 
nosaukumu, t.i., tirgu 1 (saskaņā ar Ieteikumu 2020). Ņemot vērā, ka Ieteikumā 2007 
minētā tirgus 4 ietvaros un Ieteikumā 2014 minētā tirgus 3a ietvaros speciālās prasības 
tika noteiktas arī inženiertehniskai infrastruktūrai (fiziskai infrastruktūrai), kas ar šo 
lēmumu tiek saglabātas, tad vietās, kur Lēmumā 244 un Lēmumā 115 lietoti termini 
“tirgus Nr.4” vai “tirgus 3a” attiecas ne tikai uz tirgus 1 pakalpojumiem, bet arī uz 
fizisko infrastruktūru, tās aizvietotas ar terminu “piekļuves fiziskai infrastruktūrai 
vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumiem un tirgus 1 pakalpojumiem”. Šādā gadījumā 
Lēmumā 115 esošā atsauce “t.sk. inženiertehniskai infrastruktūrai” ir dzēsta; 

- Lēmumā 244, Lēmumā 245 un Lēmumā 115 informācija par normatīvajiem aktiem, 
ziņojumiem un pamatpiedāvājumiem ir aizvietota šādi: 
- noteikumi par pamatpiedāvājuma izstrādes kārtību, iekļaujamo informāciju un 

publicēšanu, noteikumi par piekļuvi saistītām iekārtām un pakalpojumiem, 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijām pamatpiedāvājuma noteikumi, piekļuves datu 
plūsmai pamatpiedāvājuma noteikumi, kā arī informācijas publiskošanas un 
piekļuves, saistītu iekārtu kopīgas izmantošanas un atsaistītas piekļuves 
abonentlīnijām pamatpiedāvājuma noteikumi aizvietoti ar piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

- noteikumi par atsaistītu piekļuvi abonentlīnijai vai tās daļai aizvietoti ar atsaistītas 
piekļuves abonentlīnijai noteikumiem. Lēmuma 244 4.2.4.4.apakšpunktā 
noteikumi par atsaistītu piekļuvi abonentlīnijai vai tās daļai aizvietoti ar Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

- elektronisko sakaru tīkla tehniskie un darbības noteikumi par piekļuvi datu plūsmai 



2 

aizvietoti ar piekļuves datu plūsmai noteikumiem; 
- pakalpojumu izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodika aizvietota ar tarifu 

aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku elektronisko 
sakaru nozarē; 

- pietiekamas pakalpojumu cenu starpības aprēķināšanas metodika elektronisko 
sakaru nozarē aizvietota ar pietiekamas cenu starpības aprēķināšanas metodiku 
elektronisko sakaru nozarē; 

- ziņojums par izmaksu aprēķināšanu un attiecināšanu aizvietots ar ziņojumu par 
izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas sistēmai; 

- atsauce “Regulatora noteiktajā kārtībā” aizvietota ar atsauci “saskaņā ar Regulatora 
vispārējās atļaujas un reģistrācijas noteikumiem elektronisko sakaru nozarē” vai 
“saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem”; 

- saistītu iekārtu kopīgas izmantošanas pamatpiedāvājums aizvietots ar piekļuves 
saistītām iekārtām pamatpiedāvājumu; 

- dzēsts datums (diena, mēnesis un gads), no kura ar Lēmumu 244, Lēmumu 245 un 
Lēmumu 115 SIA “Tet” ir noteikta būtiska ietekme tirgū un noteiktas speciālās 
prasības. 

 
TIRGUS 1 UN PIEKĻUVES FIZISKAI INFRASTRUKTŪRAI 

VAIRUMTIRDZNIECĪBĀ TIRGUS 
 
Lēmuma 23 lemjošā daļa 
1. Noteikt SIA „Tet” kā elektronisko sakaru komersantu ar būtisku ietekmi atsaistītas piekļuves 

(tai skaitā daļējas piekļuves) metāliskajām abonentlīnijām un to segmentiem, lai nodrošinātu 
platjoslas datu pārraides un balss pārraides pakalpojumus Latvijas Republikas teritorijā, 
tirgū. 

2. Noteikt SIA „Tet” piekļuves saistību nodrošināt elektronisko sakaru komersantiem piekļuvi 
elektronisko sakaru tīklam vai ar to saistītiem elementiem, ieskaitot atsaistītu piekļuvi 
abonentlīnijai saskaņā ar Regulatora apstiprinātajiem noteikumiem par tehniskām prasībām 
atsaistītajai piekļuvei paredzētajai abonentlīnijai un kārtību, kādā notiek atsaistīta piekļuve 
abonentlīnijai.  

3. Noteikt SIA „Tet” caurredzamības saistību izstrādāt un publicēt atsaistītas piekļuves 
abonentlīnijām pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora apstiprinātajiem noteikumiem par 
pamatpiedāvājuma izstrādes kārtību, iekļaujamo informāciju un publicēšanu. 

4. Noteikt SIA „Tet” caurredzamības saistību atsaistītas piekļuves abonentlīnijām 
pamatpiedāvājumā iekļaut vismaz šādus atsaistītas piekļuves abonentlīnijām pakalpojumus: 
4.1. pilnīgu piekļuvi abonentlīnijai, izmantojot fizisko vai virtuālo fizisko izvietošanu; 
4.2. pilnīgu piekļuvi abonentlīnijai, izmantojot attālo izvietošanu; 
4.3. pilnīgu piekļuvi abonentapakšlīnijai, izmantojot fizisko vai virtuālo fizisko 

izvietošanu; 
4.4. pilnīgu piekļuvi abonentapakšlīnijai, izmantojot attālo izvietošanu; 
4.5. daļēju (kopēju) piekļuvi abonentlīnijai, izmantojot fizisko vai virtuālo fizisko 



3 

izvietošanu; 
4.6. daļēju (kopēju) piekļuvi abonentlīnijai, izmantojot attālo izvietošanu. 

5. Noteikt SIA „Tet” caurredzamības saistību atsaistītas piekļuves abonentlīnijām 
pamatpiedāvājumā iekļaut šādus tehnoloģijas vai tehniskos risinājumus, kurus izmantojot 
cits elektronisko sakaru komersants saņem šā lēmuma lemjošās daļas 4.punktā noteiktos 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pakalpojumus, kur tas iespējams: 
5.1. balss frekvenču josla; 
5.2. asimetriskā ciparu abonentlīnija (ADSL); 
5.3. integrēto pakalpojumu cipartīkla galvenās plūsmas piekļuve (ISDN BRA); 
5.4. integrēto pakalpojumu cipartīkla primārās plūsmas piekļuve (ISDN PRA); 
5.5. ātrdarbīga abonenta ciparlīnija (HDSL). 

6. Noteikt SIA „Tet” piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu nodrošināt 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pakalpojumus katram elektronisko sakaru komersantam, 
kas to pamatoti pieprasa, un piemērot līdzvērtīgus nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos citiem 
elektronisko sakaru komersantiem, kuri nodrošina līdzvērtīgus elektronisko sakaru 
pakalpojumus. Noteikt SIA „Tet” pienākumu sniegt citiem elektronisko sakaru 
komersantiem atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pakalpojumus un informāciju ar tiem 
pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA „Tet” pats nodrošina elektronisko sakaru 
pakalpojumus un informāciju sev (self-service), saistītajiem komersantiem vai partneriem, 
un tādā pašā kvalitātē.  

7. Noteikt SIA „Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību aprēķināt 
pakalpojumu sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanu un 
attiecināšanu atsaistītas piekļuves abonentlīnijām pakalpojumiem un ar to saistītiem 
pakalpojumiem, kuru ieņēmumi no sniegšanas, aprēķinot tos par katru pakalpojumu 
atsevišķi, iepriekšējā pārskata gadā pārsniedza divpadsmit tūkstošus latu saskaņā ar 
Regulatora apstiprināto elektronisko sakaru pakalpojumu izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas metodiku.  

8. Noteikt SIA „Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību iesniegt 
Regulatoram pēc Regulatora pieprasījuma pakalpojumu tarifu un izmaksu pamatojumu.  

9. Noteikt SIA „Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību tuvināt atsaistītas 
piekļuves abonentlīnijai un ar to saistīto pakalpojumu tarifus pakalpojumu izmaksām. 

10. Noteikt SIA „Tet” pienākumu atsaistītas piekļuves abonentlīnijai jomā veikt atsevišķu 
darbības uzskaiti saskaņā ar Regulatora apstiprināto elektronisko sakaru pakalpojumu 
izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku. 

 
Šā lēmuma lemjošās daļas 1.punkts 
1. Noteikt SIA „Tet” par komersantu ar būtisku ietekmi piekļuves fiziskai infrastruktūrai 
vairumtirdzniecībā tirgū. 
 
Lēmuma 244 lemjošās daļas 1.punkts 
1. Noteikt SIA „Tet” par komersantu ar būtisku ietekmi piekļuves vairumtirdzniecības (fiziskā) 

tīkla infrastruktūrai (ieskaitot kopējo vai pilnībā atsaistīto piekļuvi) fiksētā atrašanās vietā 



4 

tirgū (daļā, kas attiecas uz FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas)1.  
 

Lēmuma 244 lemjošās daļas 3.–6.punkts 
3. Noteikt SIA „Tet” šādas saistības piekļuvei fiziskai infrastruktūrai: 

3.1. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam piekļuvi SIA „Tet” fiziskai infrastruktūrai 
(kabeļu kanalizācijai, kabeļu apakškanalizācijai, lūkām, ja ir pieejami kabeļu 
kanalizācijas resursi, un stabiem), ja tā jau ir izbūvēta vai tiks izbūvēta pēc šā lēmuma 
spēkā stāšanās brīža, pamattīkla un piekļuves tīkla līmenī, ievērojot šādus nosacījumus: 
3.1.1. nodrošināt piekļuvi fiziskai infrastruktūrai visām elektronisko sakaru tīklu 

arhitektūrām optisko šķiedru kabeļu izvietošanai; 
3.1.2. būvējot kabeļu kanalizāciju un lūkas, uzstādīt pietiekamus resursus, ko varētu 

izmantot cits komersants; 
3.1.3. nodrošināt piekļuvi fiziskai infrastruktūrai un, būvējot kabeļu kanalizāciju un 

lūkas, uzstādīt pietiekamus resursus, ko varētu izmantot cits komersants saskaņā 
ar Regulatora vispārējās atļaujas un reģistrācijas noteikumiem elektronisko sakaru 
nozarē;  

3.2. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošināt piekļuvi fiziskai 
infrastruktūrai katram komersantam, kas to pamatoti pieprasa, un piemērot tam 
līdzvērtīgus nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos. Noteikt SIA „Tet” pienākumu 
nodrošināt citam komersantam piekļuvi fiziskai infrastruktūrai un informāciju ar tiem 
pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA „Tet” nodrošina elektronisko sakaru 
pakalpojumus un informāciju savām struktūrvienībām (angļu val. – self-service) un 
saistītajiem komersantiem, un tādā pašā kvalitātē, kas ietver šādus nosacījumus: 
3.2.1. nodrošināt citam komersantam tāda paša līmeņa informāciju par tā fizisko 

infrastruktūru, kāda ir pieejama savām struktūrvienībām un saistītajiem 
komersantiem; 

3.2.2. izskatīt cita komersanta iesniegto informācijas pieprasījumu un sniegt pieprasīto 
informāciju vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un 
sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un saistītajiem 
komersantiem; 

3.2.3. nodrošināt rīkus (piemēram, sarakstu, datubāzi vai interneta portālu), ar kuru 
palīdzību cits komersants piekļūst aktuālai informācijai. Noteikt SIA „Tet” ievērot 
šādus nosacījumus: 
3.2.3.1. ietvert rīkos informāciju par fizisko infrastruktūru struktūru, kā arī 

dažādu fizisko infrastruktūru veidojošajiem elementu tehniskajiem 
parametriem; 

3.2.3.2. nodrošināt rīkos informāciju par fiziskās infrastruktūras elementu, 
tostarp kabeļu kanalizāciju, stabu un citu fizisko aktīvu (piemēram, 
apkopes telpu) ģeogrāfisko atrašanās vietu, kā arī par pieejamo vietu 
kabeļu kanalizācijā; 

3.2.3.3. atjaunot reizi mēnesī rīkos publicēto informāciju, iekļaujot tajā veiktās 

 
1 Vienlaikus tiek saglabāts Lēmuma 115 lemjošās daļas 1.punkts (noteikt SIA “Tet” par komersantu ar būtisku 
ietekmi vairumtirdzniecības līmeņa vietējas piekļuves fiksētā vietā tirgū (daļā, kas attiecas uz FTTH (P2P un 
PON) un FTTB ārpus Rīgas)). 



5 

izmaiņas; 
3.2.3.4. nodrošināt citam komersantam pieeju rīkiem, ja komersants vēlas 

izmantot jebkuru tirgus Nr.4 vai platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības 
pakalpojumu, vai būvēt savu elektronisko sakaru tīklu; 

3.2.3.5. nodrošināt rīkus saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumiem; 

3.2.3.6. nodrošināt rīkus tādā termiņā un apjomā saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

3.2.4. nodrošināt citam komersantam pasūtīšanas, nodrošināšanas un bojājumu 
novēršanas pārvaldības sistēmas, kas ietver šādus nosacījumus: 
3.2.4.1. nodrošināt pasākumus, lai novērstu izmantošanā esošo kabeļu 

kanalizāciju pārblīvi; 
3.2.4.2. nodrošināt sistēmas līdzvērtīgas tām, kuras SIA „Tet” nodrošina savām 

struktūrvienībām un saistītajiem komersantiem; 
3.2.4.3. izskatīt cita komersanta iesniegto fiziskās infrastruktūras un dažādu 

infrastruktūru veidojošo elementu izmantošanas pieprasījumu un 
nodrošināt piekļuvi pieprasītajam pakalpojumam vai sniegt pamatotu 
atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un sniedz atbildi uz 
līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un saistītajiem 
komersantiem; 

3.2.4.4. saglabāt informācijas sistēmās datus par pieprasījumu apstrādi piecus 
gadus; 

3.2.4.5. nodrošināt citam komersantam pasūtīšanas, nodrošināšanas un bojājumu 
novēršanas pārvaldības sistēmas saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

3.2.5. izstrādāt un publicēt galvenos darbības rādītājus gan savām struktūrvienībām un 
saistītajiem komersantiem, gan citam komersantam saskaņā ar Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

3.2.6. izstrādāt un piemērot pakalpojuma līmeņa līgumus (angļu val. – Service Level 
Agreement) saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

3.2.7. neatklāt SIA „Tet” mazumtirdzniecībā iesaistītai struktūrvienībai un saistītam 
komersantam informāciju par cita komersanta piekļuves fiziskai infrastruktūrai 
pieprasījumu. SIA „Tet” struktūrvienību un saistīto komersantu 
mazumtirdzniecības darbībās iesaistītās personas nav iesaistītas par fiziskās 
infrastruktūras piekļuves procesa pārvaldību tieši vai netieši atbildīgās SIA „Tet” 
struktūrās; 

3.2.8. informēt komersantu, kurš izmanto SIA „Tet” nodrošināto piekļuvi fiziskai 
infrastruktūrai, vienlaicīgi ar SIA „Tet” struktūrvienībām un saistītajiem 
komersantiem par izmaiņām, kas ietekmē komersanta mazumtirdzniecības 
pakalpojumu sniegšanu; 

3.3. caurredzamības saistību – izstrādāt un publicēt piekļuves saistītām iekārtām 
pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem;  

3.4. caurredzamības saistību – izstrādāt tehnoloģiskos risinājumus saskaņā ar piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem un iekļaut tos piekļuves saistītām iekārtām 
pamatpiedāvājumā; 



6 

3.5. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – aprēķināt piekļuves fiziskai 
infrastruktūrai un ar to saistīto elementu sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par 
izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas sistēmai saskaņā ar Regulatora noteikto tarifu aprēķināšanas un izmaksu 
aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. Aprēķināt 
piekļuves fiziskai infrastruktūrai un ar to saistīto elementu sniegšanas izmaksas par 
katru elementu atsevišķi, kas norādīti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumos; 

3.6. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – iesniegt Regulatoram pēc 
Regulatora pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu par katru piekļuves fiziskai 
infrastruktūrai pakalpojumu un ar to saistīto elementu atsevišķi, kas noteikti Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

3.7. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – tuvināt piekļuves fiziskai 
infrastruktūrai un ar to saistīto elementu (katru atsevišķi), kas noteikti Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus izmaksām; 

3.8. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – nodrošināt, ka piekļuves fiziskai 
infrastruktūrai un ar to saistīto elementu pakalpojumu tarifi neveido nepietiekamu cenu 
starpību; 

3.9. pienākumu piekļuves jomā fiziskai infrastruktūrai – veikt atsevišķu darbības uzskaiti 
saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas 
metodiku elektronisko sakaru nozarē. 

4. Noteikt SIA „Tet” šādas saistības ārpus Rīgas piekļuvei gala posmam FTTH (P2P un PON) 
vai FTTB gadījumā: 
4.1. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam pilnībā atsaistītu piekļuvi SIA „Tet” gala 

posmam FTTH (P2P vai GPON PON) vai FTTB gadījumā, ja FTTH vai FTTB jau ir 
izbūvēta vai tiks izbūvēta pēc šā lēmuma spēkā stāšanās brīža, ievērojot šādus 
nosacījumus: 
4.1.1. nodrošināt izvietošanu, ja sadales punktā ir brīva vieta; 
4.1.2. nodrošināt piekļuvi gala posmam FTTH vai FTTB gadījumā saskaņā ar 

Regulatora atsaistītas piekļuves abonentlīnijai noteikumiem un noteikumiem par 
piekļuvi saistītām iekārtām un pakalpojumiem; 

4.2. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošināt piekļuvi gala 
posmam FTTH vai FTTB gadījumā katram komersantam, kas to pamatoti pieprasa, un 
piemērot tam līdzvērtīgus nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos. Noteikt SIA „Tet” 
pienākumu nodrošināt citam komersantam piekļuvi gala posmam FTTH vai FTTB 
gadījumā un informāciju ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA „Tet” nodrošina 
elektronisko sakaru pakalpojumus un informāciju savām struktūrvienībām (angļu val. – 
self-service) un saistītajiem komersantiem, un tādā pašā kvalitātē, kas ietver šādus 
nosacījumus: 
4.2.1. nodrošināt citam komersantam tāda paša līmeņa informāciju par tā gala posmiem 

FTTH vai FTTB gadījumā, kāda ir pieejama savām struktūrvienībām un 
saistītajiem komersantiem; 

4.2.2. izskatīt cita komersanta iesniegto informācijas pieprasījumu un sniegt pieprasīto 
informāciju vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un 
sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un saistītajiem 
komersantiem; 



7 

4.2.3. nodrošināt rīkus (piemēram, sarakstu, datubāzi vai interneta portālu), ar kuru 
palīdzību cits komersants piekļūst aktuālai informācijai. Noteikt SIA „Tet” ievērot 
šādus nosacījumus: 
4.2.3.1. nodrošināt rīkos informāciju par sadales punktu gala posmos FTTH vai 

FTTB gadījumā ģeogrāfisko atrašanās vietu, kā arī pieslēgto ēku 
sarakstu; 

4.2.3.2. atjaunot reizi mēnesī rīkos publicēto informāciju, iekļaujot tajā veiktās 
izmaiņas; 

4.2.3.3. nodrošināt citam komersantam pieeju rīkiem, ja komersants vēlas 
izmantot jebkuru tirgus 1 vai platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības 
pakalpojumu vai būvēt savu elektronisko sakaru tīklu; 

4.2.3.4. nodrošināt rīkus saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumiem; 

4.2.3.5. nodrošināt rīkus tādā termiņā un apjomā saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

4.2.4. nodrošināt citam komersantam pasūtīšanas, nodrošināšanas un bojājumu 
novēršanas pārvaldības sistēmas, kas ietver šādus nosacījumus: 
4.2.4.1. nodrošināt sistēmas līdzvērtīgas tām, kuras SIA „Tet” nodrošina savām 

struktūrvienībām un saistītajiem komersantiem; 
4.2.4.2. izskatīt cita komersanta iesniegto piekļuves gala posmam FTTH vai 

FTTB gadījumā un to veidojošo elementu izmantošanas pieprasījumu un 
nodrošināt piekļuvi pieprasītajam pakalpojumam vai sniegt pamatotu 
atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un sniedz atbildi uz 
līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un saistītajiem 
komersantiem; 

4.2.4.3. saglabāt informācijas sistēmās datus par pieprasījumu apstrādi piecus 
gadus; 

4.2.4.4. nodrošināt citam komersantam pasūtīšanas, nodrošināšanas un bojājumu 
novēršanas pārvaldības sistēmas saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

4.2.5. neatklāt SIA „Tet” mazumtirdzniecībā iesaistītai struktūrvienībai un saistītam 
komersantam informāciju par cita komersanta piekļuves gala posmam FTTH vai 
FTTB gadījumā pieprasījumu; 

4.2.6. informēt komersantu, kurš izmanto SIA „Tet” nodrošināto piekļuvi gala posmam 
FTTH vai FTTB gadījumā, vienlaicīgi ar SIA „Tet” struktūrvienībām un 
saistītajiem komersantiem par izmaiņām, kas ietekmē komersanta 
mazumtirdzniecības pakalpojumu sniegšanu; 

4.3. caurredzamības saistību – izstrādāt un publicēt atsaistītas piekļuves abonentlīnijai 
pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

4.4. caurredzamības saistību – izstrādāt tehnoloģiskos risinājumus saskaņā ar Regulatora 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijai noteikumiem un piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumiem un iekļaut tos atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pamatpiedāvājumā; 

4.5. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – aprēķināt piekļuves gala posmam 
FTTH vai FTTB gadījumā un ar to saistīto elementu sniegšanas izmaksas un iesniegt 
ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas 



8 

un attiecināšanas sistēmai saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu 
aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. Aprēķināt 
piekļuves gala posmam FTTH vai FTTB gadījumā un ar to saistīto elementu sniegšanas 
izmaksas par katru elementu atsevišķi, kas norādīti Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumos; 

4.6. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – iesniegt Regulatoram pēc 
Regulatora pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu par katru piekļuves gala 
posmam FTTH vai FTTB gadījumā pakalpojumu un ar to saistīto elementu atsevišķi, 
kas noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

4.7. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – tuvināt piekļuves gala posmam 
FTTH vai FTTB gadījumā un ar to saistīto elementu (katru atsevišķi), kas noteikti 
Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus izmaksām; 

4.8. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – nodrošināt, ka piekļuves gala 
posmam FTTH vai FTTB gadījumā un ar to saistīto elementu pakalpojumu tarifi 
neveido nepietiekamu cenu starpību; 

4.9. pienākumu piekļuves jomā – gala posmam FTTH vai FTTB gadījumā veikt atsevišķu 
darbības uzskaiti saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas 
un attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. 

5. Noteikt SIA „Tet” šādas saistības ārpus Rīgas atsaistītai piekļuvei FTTH (P2P un PON), 
FTTB vai FTTN gadījumā: 
5.1. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam pilnībā atsaistītu piekļuvi FTTH (P2P vai 

GPON PON), FTTB vai FTTN gadījumā, ja FTTH, FTTB vai FTTN jau ir izbūvēta vai 
tiks izbūvēta pēc šā lēmuma spēkā stāšanās brīža, ievērojot šādus nosacījumus: 
5.1.1. atsaistītas piekļuves FTTH P2P gadījumā nodrošināt piekļuvi vietā starp 

SIA „Tet” piekļuves tīklu un pamattīklu (MPoP); 
5.1.2. atsaistītas piekļuves FTTH GPON PON un FTTB gadījumā nodrošināt aktīvu 

piekļuves produktu (VULA) vietā starp SIA „Tet” piekļuves tīklu un pamattīklu 
(MPoP), nodrošinot fiziskās atsaistīšanas īpašības un parametrus; 

5.1.3. atsaistītas piekļuves FTTN gadījumā nodrošināt piekļuvi SIA „Tet” sadales skapī; 
5.1.4. atsaistītas piekļuves FTTH (P2P vai GPON PON) vai FTTB gadījumā nodrošināt 

izvietošanu vietā starp SIA „Tet” piekļuves tīklu un pamattīklu (MPoP); 
5.1.5. atsaistītas piekļuves FTTH (P2P vai GPON PON) vai FTTB gadījumā nodrošināt 

vairumtirdzniecības palīgproduktu atvilci (tumšo šķiedru, Ethernet atvilci vai 
piekļuvi kabeļu kanalizācijai), ja cits komersants to pieprasa un ja tas ir iespējams, 
no vietas starp SIA „Tet” piekļuves tīklu un pamattīklu (MPoP), lai sasniegtu cita 
komersanta infrastruktūru; 

5.1.6. atsaistītas piekļuves FTTN gadījumā nodrošināt izvietošanu sadales skapī vai, ja 
tas nav iespējams, nodrošināt ekvivalentu izvietošanu; 

5.1.7. atsaistītas piekļuves FTTN gadījumā nodrošināt atvilci (tumšo šķiedru, Ethernet 
atvilci vai piekļuvi kabeļu kanalizācijai), ja cits komersants to pieprasa un ja tas ir 
iespējams, no SIA „Tet” sadales skapja, lai sasniegtu cita komersanta 
infrastruktūru; 

5.1.8. nodrošināt atsaistītu piekļuvi FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā saskaņā ar 
Regulatora atsaistītas piekļuves abonentlīnijai noteikumiem un noteikumiem par 
piekļuvi saistītām iekārtām un pakalpojumiem; 



9 

5.2. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošināt atsaistītu piekļuvi 
FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā katram komersantam, kas to pamatoti pieprasa, un 
piemērot tam līdzvērtīgus nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos. Noteikt SIA „Tet” 
pienākumu nodrošināt citam komersantam atsaistītu piekļuvi FTTH, FTTB vai FTTN 
gadījumā un informāciju ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA „Tet” nodrošina 
elektronisko sakaru pakalpojumus un informāciju savām struktūrvienībām (angļu val. – 
self-service) un saistītajiem komersantiem, un tādā pašā kvalitātē, kas ietver šādus 
nosacījumus: 
5.2.1. izskatīt cita komersanta iesniegto informācijas pieprasījumu un sniegt pieprasīto 

informāciju vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un 
sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un saistītajiem 
komersantiem; 

5.2.2. izskatīt cita komersanta iesniegto atsaistītas piekļuves FTTH, FTTB vai FTTN 
gadījumā un to veidojošo elementu izmantošanas pieprasījumu un nodrošināt 
piekļuvi pieprasītajam pakalpojumam vai sniegt pamatotu atteikumu tādā pašā 
termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no 
savas struktūrvienības un saistītajiem komersantiem; 

5.2.3. neatklāt SIA „Tet” mazumtirdzniecībā iesaistītai struktūrvienībai un saistītam 
komersantam informāciju par cita komersanta atsaistītas piekļuves FTTH, FTTB 
vai FTTN gadījumā pieprasījumu; 

5.2.4. informēt komersantu, kurš izmanto SIA „Tet” nodrošināto atsaistītu piekļuvi 
FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā, vienlaicīgi ar SIA „Tet” struktūrvienībām un 
saistītajiem komersantiem par izmaiņām, kas ietekmē komersanta 
mazumtirdzniecības pakalpojumu sniegšanu; 

5.3. caurredzamības saistību – izstrādāt un publicēt atsaistītas piekļuves abonentlīnijai 
pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

5.4. caurredzamības saistību – izstrādāt tehnoloģiskos risinājumus saskaņā ar Regulatora 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijai noteikumiem un piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumiem un iekļaut tos atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pamatpiedāvājumā; 

5.5. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – aprēķināt atsaistītas piekļuves 
FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā un ar to saistīto elementu sniegšanas izmaksas un 
iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas atbilstību izmaksu 
aprēķināšanas un attiecināšanas sistēmai saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un 
izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. 
Aprēķināt atsaistītas piekļuves FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā un ar to saistīto 
elementu sniegšanas izmaksas par katru elementu atsevišķi, kas norādīti Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

5.6. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – iesniegt Regulatoram pēc 
Regulatora pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu par katru atsaistītas piekļuves 
FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā pakalpojumu un ar to saistīto elementu atsevišķi, kas 
noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

5.7. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – tuvināt atsaistītas piekļuves 
FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā un ar to saistīto elementu (katru atsevišķi), kas 
noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus izmaksām; 

5.8. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – nodrošināt, ka atsaistītas 
piekļuves FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā un ar to saistīto elementu pakalpojumu 
tarifi neveido nepietiekamu cenu starpību; 



10 

5.9. pienākumu piekļuves jomā – atsaistītai piekļuvei FTTH, FTTB vai FTTN gadījumā 
veikt atsevišķu darbības uzskaiti saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu 
aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. 

6. Noteikt SIA „Tet” piekļuves saistību – nepārtraukt piekļuvi tiem piekļuves fiziskai 
infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumiem un tiem tirgus 1 pakalpojumiem 
(FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas), kuriem piekļuvi nodrošina SIA „Tet”. Noteikt 
SIA „Tet”, ja tas paredz aizstāt daļu metālisko līniju ar optiskās šķiedras līnijām, pienākumu 
informēt komersantu, kas izmanto piekļuvi SIA „Tet” elektronisko sakaru tīklam attiecībā 
uz tirgus 1 pakalpojumiem, ne vēlāk kā vienu gadu pirms piekļuves punkta atsaistītai 
piekļuvei, piemēram, abonentlīnijas centrāles, ekspluatācijas pārtraukšanas. Informēšanas 
laikposms var būt īsāks par vienu gadu, ja SIA "Tet" nodrošina komersantam līdzvērtīgu 
piekļuvi piekļuves punktam atsaistītai piekļuvei. 

 
Lēmuma 115 lemjošās daļas 5.–12.punkts 
5. noteikt SIA „Tet” šādas saistības piekļuvei fiziskai infrastruktūrai: 

5.1. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošinot piekļuvi fiziskai 
infrastruktūrai, ievērot šādus nosacījumus: 
5.1.1. nodrošināt komersantam ierīkošanas projektēšanu un kabeļa ierīkošanu SIA „Tet” 

fiziskajā infrastruktūrā, ja komersants to pieprasa; 
5.1.2. nodrošināt iespēju komersantam veikt pēc savas izvēles ierīkošanas projektēšanas 

un kabeļa ierīkošanas darbus pašam vai tā apakšuzņēmējam; 
5.1.3. nodrošināt komersantam iespēju pasūtīt praktisko tehnisko izpēti veikt kopā ar 

ierīkošanas projektēšanu un kabeļa ierīkošanu; 
5.1.4. nodrošināt komersantam pēc savas izvēles iespēju pasūtīt praktisko tehnisko izpēti 

veikt atsevišķi no ierīkošanas projektēšanas un kabeļa ierīkošanas darbiem; 
5.2. caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu izstrādāt un publicēt 

piekļuves saistītām iekārtām pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem, ievērojot šādus nosacījumus: 
5.2.1. iekļauto informāciju detalizēti atdalīt un nodrošināt, ka komersantiem – 

pakalpojumu saņēmējiem – nav jāmaksā par saistītām iekārtām vai aprīkojumu, 
kas pieprasītajam piekļuves fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus 
pakalpojumam nav nepieciešams; 

5.2.2. iekļaut pakalpojuma nodrošināšanas procesu aprakstu saskaņā ar Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

5.3. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību, kas ietver šādus nosacījumus: 
5.3.1. aprēķināt ierīkošanas projektēšanai un kabeļa ierīkošanai nepieciešamo darbību 

sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas sistēmai saskaņā 
ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas 
metodiku elektronisko sakaru nozarē. Aprēķināt ierīkošanas projektēšanai un 
kabeļa ierīkošanai nepieciešamo darbību sniegšanas izmaksas par katru 
pakalpojuma elementu atsevišķi, kas norādīti piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumos; 

5.3.2. tuvināt ierīkošanas projektēšanai un kabeļa ierīkošanai nepieciešamo darbību 
tarifus izmaksām; 



11 

5.3.3. iesniegt Regulatoram pēc tā pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu atsevišķi 
par katru ierīkošanas projektēšanai un kabeļa ierīkošanai nepieciešamo darbību un 
ar to saistīto pakalpojuma elementu, kas noteikti Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumos; 

6. noteikt SIA „Tet” šādas saistības piekļuvei ārpus Rīgas metāliskā vītā pāra (t.sk. VDSL2 
Vectoring), FTTN (t.sk. VDSL2 Vectoring) un FTTH P2P gadījumā: 
6.1. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam VULA metāliskā vītā pāra (t.sk. VDSL2 

Vectoring), FTTN (t.sk. VDSL2 Vectoring) un FTTH P2P gadījumā, ja tā jau ir izbūvēta 
vai tiks izbūvēta pēc šā lēmuma spēkā stāšanās brīža, ievērojot šādus nosacījumus: 
6.1.1. atsaistītas piekļuves metāliskā vītā pāra (t.sk. VDSL2 Vectoring), FTTN (t.sk 

VDSL2 Vectoring) un FTTH P2P gadījumā nodrošināt VULA piekļuves mezglā; 
6.1.2. nodrošināt vairumtirdzniecības palīgproduktu izvietošanu piekļuves mezglā; 
6.1.3. nodrošināt vairumtirdzniecības palīgproduktu atvilci (tumšo šķiedru, Ethernet 

atvilci vai piekļuvi fiziskai infrastruktūrai) starp piekļuves punktu un komersanta 
elektronisko sakaru tīkla iekārtu, ja cits komersants to pieprasa un ja tas ir 
iespējams; 

6.1.4. nepārtraukt piekļuvi tirgus 1 pakalpojumiem, kurus SIA „Tet” jau nodrošina. Ja 
SIA „Tet” paredz izmantot VDSL2 Vectoring tehnoloģiju, informēt komersantu, 
kas jau izmanto metāliskās abonentlīnijas vai abonentapakšlīnijas atsaistīšanu, ne 
vēlāk kā vienu gadu iepriekš pirms VDSL2 Vectoring izmantošanas. 
Informēšanas laikposms var būt īsāks par vienu gadu, ja SIA „Tet” nodrošina 
komersantam līdzvērtīgu piekļuvi; 

6.1.5. nodrošināt VULA saskaņā ar Regulatora atsaistītas piekļuves abonentlīnijai 
noteikumiem; 

6.2. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošināt piekļuvi VULA 
katram komersantam, kas to pamatoti pieprasa, un piemērot tam līdzvērtīgus 
nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos. Noteikt SIA „Tet” pienākumu nodrošināt 
komersantam piekļuvi un informāciju ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem 
SIA „Tet” nodrošina informāciju savām struktūrvienībām (angļu val. – selfservice) un 
saistītajiem komersantiem, un tādā pašā kvalitātē, kas ietver šādus nosacījumus: 
6.2.1. nodrošināt komersantam tāda paša līmeņa informāciju, kas nepieciešama, lai 

saņemtu VULA, kāda ir pieejama savām struktūrvienībām un saistītajiem 
komersantiem; 

6.2.2. izskatīt cita komersanta iesniegto informācijas pieprasījumu un sniegt pieprasīto 
informāciju vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA „Tet” izskata un 
sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un saistītajiem 
komersantiem; 

6.2.3. neatklāt SIA „Tet” mazumtirdzniecībā iesaistītai struktūrvienībai un saistītajam 
komersantam informāciju par cita komersanta VULA pieprasījumu. SIA „Tet” 
struktūrvienību un saistīto komersantu mazumtirdzniecības darbībās iesaistītās 
personas nav iesaistītas par VULA pakalpojumu procesu pārvaldību tieši vai 
netieši atbildīgās SIA „Tet” struktūrās; 

6.2.4. informēt to komersantu, kuš izmanto VULA, par visām izmaiņām SIA „Tet” 
elektronisko sakaru tīklā, kuras ietekmē citu komersantu mazumtirdzniecības 
pakalpojumu sniegšanu, vienlaicīgi ar SIA „Tet” struktūrvienībām un saistītajiem 
komersantiem; 



12 

6.2.5. informācijas sistēmās saglabāt datus par komersantu pieprasījumiem vismaz 
piecus gadus; 

6.3. caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu izstrādāt un publicēt 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem, ievērojot šādus nosacījumus: 
6.3.1. iekļauto informāciju detalizēti atdalīt un nodrošināt, ka komersantiem – 

pakalpojumu saņēmējiem – nav jāmaksā par pakalpojumiem, kas pieprasītajam 
tirgus 1 pakalpojumam nav nepieciešami; 

6.3.2. iekļaut pakalpojuma nodrošināšanas procesu aprakstu un tehnoloģiskos 
risinājumus attiecībā uz VULA saskaņā ar Regulatora atsaistītas piekļuves 
abonentlīnijai noteikumiem un piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

6.4. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību, kas ietver šādus nosacījumus: 
6.4.1. aprēķināt VULA pakalpojuma un ar to saistīto pakalpojuma elementu sniegšanas 

izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas 
atbilstību izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas sistēmai saskaņā ar Regulatora 
tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku 
elektronisko sakaru nozarē. Aprēķināt VULA pakalpojuma sniegšanas izmaksas 
par katru pakalpojuma elementu atsevišķi, kas norādīti piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumos; 

6.4.2. tuvināt VULA pakalpojuma un ar to saistīto pakalpojuma elementu (katru 
atsevišķi), kas noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, 
tarifus izmaksām; 

6.4.3. iesniegt Regulatoram pēc tā pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu atsevišķi 
par katru VULA pakalpojumu un ar to saistīto pakalpojuma elementu, kas noteikti 
Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

6.5. pienākumu piekļuves jomā – veikt atsevišķu darbības uzskaiti VULA pakalpojumam 
vara abonentlīnijas (t.sk. VDSL2 Vectoring), FTTN (t.sk. VDSL2 Vectoring) un FTTH 
P2P gadījumā saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē; 

7. noteikt SIA „Tet” šādas saistības ārpus Rīgas piekļuvei abonentlīnijai (FTTH P2P 
gadījumā), VULA (FTTH P2P vai GPON PON gadījumā) vai gala posmam (FTTH P2P vai 
GPON PON gadījumā): 
7.1. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošinot piekļuvi, ēkā 

izveidot atzarojumu iekšējās instalācijas optiskā kabelī, izvelkot un nodrošinot 
atbilstošo optisko šķiedru līdz optiskai sadales kastītei, ja tā vēl nav nodrošināta; 

7.2. caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu izstrādāt un publicēt 
atsaistītas piekļuves abonentlīnijai pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem, ievērojot šādus nosacījumus: 
7.2.1. iekļauto informāciju detalizēti atdalīt un nodrošināt, ka komersantiem – 

pakalpojumu saņēmējiem – nav jāmaksā par pakalpojumiem, kas pieprasītajam 
tirgus 1 pakalpojumam nav nepieciešami; 

7.2.2. iekļaut pakalpojuma nodrošināšanas procesu aprakstu un tehnoloģiskos 
risinājumus attiecībā uz atzarojuma izveidošanu iekšējās instalācijas izvelkamo 
šķiedru optiskajā kabelī saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumiem; 



13 

7.3. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību, kas ietver šādus nosacījumus:  
7.3.1. aprēķināt atzarojuma izveidošanas un ar to saistīto pakalpojuma elementu 

sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas sistēmai saskaņā 
ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas 
metodiku elektronisko sakaru nozarē. Aprēķināt atzarojuma izveidošanas 
izmaksas par pakalpojuma elementiem, kas norādīti piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumos;  

7.3.2. tuvināt atzarojuma izveidošanas un ar to saistīto pakalpojuma elementu, kas 
noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus izmaksām; 

7.3.3. iesniegt Regulatoram pēc tā pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu atsevišķi 
par atzarojuma izveidošanas pakalpojumu un ar to saistīto pakalpojuma elementu, 
kas noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

8. noteikt SIA „Tet” vienlīdzīgas attieksmes pienākumu piekļuvei fiziskai infrastruktūrai 
vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumam un piekļuvei jebkuram tirgus 1 pakalpojumam, kas 
ir iekļauts tirgus 1 definīcijā (FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas) – sniegt citam 
komersantam līdzvērtīgu pakalpojumu, nodrošinot līdzvērtīgu piekļuvi un informāciju tādā 
pašā kvalitātē un ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA „Tet” saistītais komersants 
sniedz pakalpojumu (t.sk. kādas noteiktas darbības), nodrošina piekļuvi un informāciju 
priekš SIA „Tet”; 

9. noteikt SIA „Tet” piekļuves un caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes 
pienākumu piekļuvei ārpus Rīgas metāliskam vītam pārim (pilnīgi atsaistītai vai kopējai 
piekļuvei), abonentapakšlīnijai un VULA (t.sk. VDSL2 Vectoring); FTTN gadījumā 
abonentapakšlīnijai un VULA (t.sk. VDSl2 Vectoring); FTTB gadījumā gala posmiem un 
VULA; FTTH P2P gadījumā abonentlīnijai, gala posmam un VULA; FTTH GPON PON 
gadījumā gala posmam un VULA, nodrošinot piekļuvi, ievērot šādus nosacījumus: 
9.1. izstrādāt un piemērot KPI gan savām struktūrvienībām un saistītajiem komersantiem, 

gan citam komersantam saskaņā ar piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 
9.2. piemērot SLA saskaņā ar piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

10. noteikt SIA „Tet” piekļuves un caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes 
pienākumu piekļuvei fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumam un 
piekļuvei jebkuram tirgus 1 pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 1 definīcijā (FTTH (P2P 
un PON) un FTTB ārpus Rīgas), nodrošinot piekļuvi, ievērot šādus nosacījumus: 
10.1. SLA pārkāpuma gadījumā nodrošināt SLG; 
10.2. nodrošināt SLG tādā līmenī, lai garantētu pietiekami atturošu ietekmi izpildīt 

noteikto kvalitātes SLA līmeni; 
10.3. nodrošināt SLG saskaņā ar piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

11. noteikt SIA „Tet” piekļuves un caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes 
pienākumu piekļuvei fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumam un 
piekļuvei jebkuram tirgus 1 pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 1 definīcijā (FTTH (P2P 
un PON) un FTTB ārpus Rīgas), nodrošinot piekļuvi, ievērot šādus nosacījumus: 
11.1. nodrošināt rīkā pakalpojuma pieteikšanas, piegādes, tajā skaitā ierīkošanas 

pieteikšanas, uzturēšanas, bojājumu pieteikšanas un bojājumu novēršanas iespējas; 
11.2. nodrošināt komersantam alternatīvas pakalpojuma uzturēšanas, bojājumu 

pieteikšanas un bojājumu novēršanas iespējas; 



14 

11.3. nodrošināt pakalpojuma pieteikšanas, piegādes, tajā skaitā ierīkošanas pieteikšanas, 
uzturēšanas, bojājumu pieteikšanas un bojājumu novēršanas iespējas saskaņā ar 
Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

11.4. iekļaut informāciju rīkā, kas nepieciešama komersantam, lai saņemtu piekļuves 
fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumus un tirgus 1 
pakalpojumus, saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

11.5. ja kāda informācija nav pieejama rīkā, bet komersantam ir nepieciešama, lai saņemtu 
piekļuves fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumus un tirgus 1 
pakalpojumus, sniegt atbildi komersantam vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, 
kādā SIA „Tet” izskata un sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas 
struktūrvienības vai saistītajiem komersantiem, saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

12. noteikt SIA „Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību piekļuvei fiziskai 
infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumam un piekļuvei jebkuram tirgus 1 
pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 1 definīcijā (FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus 
Rīgas), nodrošināt, ka piekļuves fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgus 
pakalpojumu un tirgus 1 pakalpojumu un ar to saistīto pakalpojuma elementu pakalpojumu 
tarifi neveido nepietiekamu cenu starpību saskaņā ar Regulatora pietiekamas cenu starpības 
aprēķināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. 

 
TIRGUS 3b 

 
Lēmuma 24 lemjošā daļa 
1. Noteikt SIA “Tet” kā elektronisko sakaru komersantu ar būtisku ietekmi platjoslas piekļuves 

vairumtirdzniecības Latvijas Republikas teritorijā tirgū. 
2. Noteikt SIA “Tet” piekļuves saistību nodrošināt elektronisko sakaru komersantiem piekļuvi 

elektronisko sakaru tīklam vai ar to saistītiem elementiem, ieskaitot platjoslas piekļuvi 
(piekļuvi datu plūsmai). 

3. Noteikt SIA “Tet” piekļuves saistību nodrošināt: 
3.1. datu plūsmas tālāk nodošanu citam tirgus dalībniekam DSLAM līmenī; 
3.2. atvilces (backhaul) maršrutēšanas pakalpojumu un datu plūsmas, un piekļuves līniju 

tālāk nodošanu citam tirgus dalībniekam interneta protokola līmenī. 
4. Noteikt SIA “Tet” caurredzamības saistību izstrādāt un publicēt platjoslas piekļuves 

pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora apstiprinātajiem noteikumiem par 
pamatpiedāvājuma izstrādes kārtību, iekļaujamo informāciju un publicēšanu.  

5. Noteikt SIA “Tet” piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu nodrošināt 
platjoslas piekļuves pakalpojumus katram elektronisko sakaru komersantam, kas to pamatoti 
pieprasa, un piemērot līdzvērtīgus nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos citiem elektronisko 
sakaru komersantiem, kuri nodrošina līdzvērtīgus elektronisko sakaru pakalpojumus. 
Noteikt SIA “Tet” pienākumu sniegt citiem elektronisko sakaru komersantiem platjoslas 
piekļuves pakalpojumus un informāciju ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA “Tet” 
pats nodrošina elektronisko sakaru pakalpojumus un informāciju sev (selfservice), 
saistītajiem komersantiem vai partneriem, un tādā pašā kvalitātē.  

6. Noteikt SIA “Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību aprēķināt platjoslas 
piekļuves pakalpojumu sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanu 



15 

un attiecināšanu platjoslas piekļuves pakalpojumiem un ar to saistītiem pakalpojumiem, 
kuru ieņēmumi, aprēķinot tos par katru pakalpojumu atsevišķi, iepriekšējā pārskata gadā 
pārsniedza trīsdesmit sešus tūkstošus latu saskaņā ar Regulatora apstiprināto elektronisko 
sakaru pakalpojumu izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku. 

7. Noteikt SIA “Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību iesniegt 
Regulatoram pēc Regulatora pieprasījuma pakalpojumu tarifu un izmaksu pamatojumu. 

8. Noteikt SIA “Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību tuvināt platjoslas 
piekļuves un ar to saistīto pakalpojumu tarifus pakalpojumu izmaksām. 

9. Noteikt SIA “Tet” pienākumu platjoslas piekļuves jomā veikt atsevišķu darbības uzskaiti 
saskaņā ar Regulatora apstiprināto elektronisko sakaru pakalpojumu izmaksu aprēķināšanas 
un attiecināšanas metodiku. 

 
Lēmuma 245 lemjošās daļas 1.punkts 
1. Noteikt SIA “Tet” par komersantu ar būtisku ietekmi platjoslas piekļuves 

vairumtirdzniecības tirgū (daļā, kas attiecas uz FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus 
Rīgas)2. 

 
Lēmuma 245 lemjošās daļas 3.–4.punkts 
3. Noteikt SIA “Tet” šādas saistības FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas platjoslas 

piekļuves vairumtirdzniecībai reģionālā un nacionālā līmenī: 
3.1. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības 

pakalpojumu (piekļuvi datu plūsmai) un piekļuvi ar to saistītajam elektronisko sakaru 
tīklam vai ar to saistītajiem elementiem, ja tie jau ir izbūvēti vai tiks izbūvēti pēc šā 
lēmuma spēkā stāšanās brīža, tajā līmenī (DSLAM/MSAN/OLT, Ethernet, IP) un tajā 
konkrētajā piekļuves mezglā, kurā to pieprasa komersants, saskaņā ar Regulatora 
piekļuves datu plūsmai noteikumiem; 

3.2. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam tādu platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecības pakalpojumu, kurš nodrošina komersantam iespēju sniegt saviem 
mazumtirdzniecības pakalpojumu lietotājiem: 
3.2.1. platjoslas piekļuves pakalpojumus; 
3.2.2. iekšzemes balss telefonijas pakalpojumus; 
3.2.3. starptautiskās balss telefonijas pakalpojumus; 
3.2.4. televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumus; 
3.2.5. kā arī jebkurus divus vai vairākus šos pakalpojumus kopā jebkurā kombinācijā; 

3.3. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam izvietošanu (angļu val. – co-location) un 
atvilci no SIA “Tet” elektronisko sakaru tīkla līdz augstākam punktam elektronisko 
sakaru tīklā, lai sasniegtu komersanta elektronisko sakaru tīklu; 

3.4. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošināt platjoslas 
piekļuves pakalpojumus katram komersantam, kas to pamatoti pieprasa, un piemērot 
tam līdzvērtīgus nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos. Noteikt SIA “Tet” pienākumu 

 
2 Vienlaikus tiek saglabāts Lēmuma 115 lemjošās daļas 13.punkts (noteikt SIA “Tet” par komersantu ar būtisku 
ietekmi plašpatēriņa produktu vairumtirdzniecības līmeņa centralizētas piekļuves fiksētā vietā tirgū (daļā, kas 
attiecas uz FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas)). 



16 

nodrošināt citam komersantam platjoslas piekļuves pakalpojumus un informāciju ar 
tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA “Tet” nodrošina elektronisko sakaru 
pakalpojumus un informāciju savām struktūrvienībām (angļu val. – self-service) un 
saistītajiem komersantiem, un tādā pašā kvalitātē, kas ietver šādus nosacījumus: 
3.4.1. nodrošināt citam komersantam informāciju par precīzu atrašanās vietu, 

kapacitātes un tehniskajiem parametriem, kā arī tarifiem par tiem SIA “Tet” 
elektronisko sakaru tīkla elementiem un saistītajiem fiziskās infrastruktūras 
elementiem, kas nepieciešami, lai komersanti varētu efektīvi izmantot SIA “Tet” 
platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības pakalpojumus savu 
mazumtirdzniecības platjoslas piekļuves pakalpojumu sniegšanai saskaņā ar 
Regulatora piekļuves datu plūsmai noteikumiem; 

3.4.2. izskatīt cita komersanta iesniegto informācijas pieprasījumu un sniegt pieprasīto 
informāciju vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA “Tet” izskata 
un sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas struktūrvienības un 
saistītajiem komersantiem; 

3.4.3. izskatīt cita komersanta iesniegto platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības 
pakalpojuma, kā arī ar to saistītās inženiertehniskās infrastruktūras un dažādu 
infrastruktūru veidojošo elementu izmantošanas pieprasījumu un nodrošināt 
piekļuvi pieprasītajam pakalpojumam vai sniegt pamatotu atteikumu tādā pašā 
termiņā, kādā SIA “Tet” izskata un sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no 
savas struktūrvienības un saistītajiem komersantiem; 

3.4.4. neatklāt SIA “Tet” mazumtirdzniecībā iesaistītai struktūrvienībai un saistītam 
komersantam informāciju par citu komersantu platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecības pakalpojuma pieprasījumiem; 

3.4.5. informēt komersantu, kurš izmanto SIA “Tet” nodrošināto platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecības pakalpojumu vienlaicīgi ar SIA “Tet” struktūrvienībām un 
saistītajiem komersantiem par izmaiņām, kas ietekmē komersanta 
mazumtirdzniecības pakalpojumu sniegšanu; 

3.5. caurredzamības saistību – izstrādāt un publicēt piekļuves datu plūsmai 
pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

3.6. caurredzamības saistību – izstrādāt tehnoloģiskos risinājumus saskaņā ar Regulatora 
piekļuves datu plūsmai noteikumiem un iekļaut tos piekļuves datu plūsmai 
pamatpiedāvājumā; 

3.7. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – aprēķināt platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecībai un ar to saistītiem elementiem sniegšanas izmaksas un iesniegt 
ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas 
un attiecināšanas sistēmai saskaņā ar Regulatora noteikto tarifu aprēķināšanas un 
izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. 
Aprēķināt platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības un ar to saistīto elementu sniegšanas 
izmaksas par katru elementu atsevišķi, kas norādīti Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumos; 

3.8. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – iesniegt Regulatoram pēc 
Regulatora pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu par katru platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecības pakalpojumu un ar to saistīto elementu atsevišķi, kas noteikti 
Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos; 

3.9. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – tuvināt platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecības un ar to saistīto elementu (katru atsevišķi), kas noteikti Regulatora 



17 

piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus izmaksām; 
3.10. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību – nodrošināt, ka platjoslas 

piekļuves vairumtirdzniecības un ar to saistīto elementu pakalpojumu tarifi neveido 
nepietiekamu cenu starpību; 

3.11. pienākumu platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības jomā veikt atsevišķu darbības 
uzskaiti saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. 

4. Noteikt SIA “Tet” piekļuves saistību FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas – 
nepārtraukt piekļuvi tiem platjoslas piekļuves vairumtirdzniecības pakalpojumiem, kuriem 
piekļuvi nodrošina SIA “Tet”.  
Noteikt SIA “Tet” piekļuves saistību vara abonentlīnijai un FTTN visā Latvijas teritorijā, kā 
arī FTTH (P2P un GPON) un FTTB Rīgā: 
4.1. attiecībā uz tiem pakalpojumiem, kuriem piekļuves nodrošināšana uzsākta līdz 

2023.gada 22.februārim, – līdz 2025.gada 21.februārim; 
4.2. attiecībā uz tiem pakalpojumiem, kuriem piekļuves nodrošināšana uzsākta no 2023.gada 

23.februāra, – līdz brīdim, kad katrai aktīvai līnijai atsevišķi tiek sasniegts divu gadu  
piekļuves nodrošināšanas termiņš. 

Noteikt SIA “Tet”, ja tas paredz aizstāt daļu metālisko līniju ar optisko šķiedras līnijām, 
pienākumu informēt komersantu, kas izmanto SIA “Tet” platjoslas piekļuves 
vairumtirdzniecības pakalpojumus, ne vēlāk kā vienu gadu pirms piekļuves punkta, 
piemēram, abonentlīnijas centrāles, ekspluatācijas pārtraukšanas. Informēšanas laikposms 
var būt īsāks par vienu gadu, ja SIA “Tet” nodrošina komersantam līdzvērtīgu piekļuvi 
piekļuves punktam. 

 
Lēmuma 115 lemjošās daļas 16.–21.punkts 
16. noteikt no 2019.gada 5.aprīļa SIA “Tet” šādas saistības piekļuvei datu plūsmai (platjoslas 

piekļuves vairumtirdzniecības pakalpojumam) : 
16.1. piekļuves saistību – nodrošināt komersantam piekļuvi datu plūsmai un piekļuvi ar to 

saistītajam elektronisko sakaru tīklam vai ar to saistītajiem elementiem VDSL2 
Vectoring gadījumā, ievērojot šādus nosacījumus: 
16.1.1. nodrošināt piekļuvi reģionālā vai nacionālā līmenī atvērto sistēmu 

sadarbības (turpmāk – OSI) 2 vai OSI 3 slānī VDSL2 Vectoring gadījumā, 
elektronisko sakaru tīkla elementi jau ir izbūvēti vai tiks izbūvēti pēc šī 
lēmuma spēkā stāšanās brīža; 

16.1.2. nodrošināt komersantam tādu piekļuvi datu plūsmai, kas nodrošina 
komersantam iespēju sniegt saviem mazumtirdzniecības pakalpojumu 
lietotājiem: platjoslas piekļuves pakalpojumus, iekšzemes balss telefonijas 
pakalpojumus, starptautiskās balss telefonijas pakalpojumus, televīzijas, kā 
arī jebkurus divus vai vairākus šos pakalpojumus kopā jebkurā kombinācijā; 

16.1.3. nodrošināt komersantam izvietošanu un atvilci starp piekļuves punktu un 
komersanta elektronisko sakaru tīkla iekārtu, ja cits komersants to pieprasa 
un ja tas ir iespējams; 

16.1.4. nodrošināt piekļuvi datu plūsmai saskaņā ar Regulatora noteiktajiem 
elektronisko sakaru tīkla tehniskajiem un darbības noteikumiem par 
piekļuvi datu plūsmai. 



18 

16.2. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošināt piekļuvi 
katram komersantam, kas to pamatoti pieprasa, un piemērot tam līdzvērtīgus 
nosacījumus līdzvērtīgos apstākļos. Noteikt SIA “Tet” pienākumu nodrošināt 
komersantam piekļuvi un informāciju ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem SIA 
“Tet” nodrošina informāciju savām struktūrvienībām (angļu val. – self-service) un 
saistītajiem komersantiem, un tādā pašā kvalitātē, kas ietver šādus nosacījumus: 
16.2.1. nodrošināt komersantam tāda paša līmeņa informāciju, kas nepieciešama, 

lai saņemtu piekļuvi datu plūsmai, kāda ir pieejama savām struktūrvienībām 
un saistītajiem komersantiem; 

16.2.2. izskatīt cita komersanta iesniegto informācijas pieprasījumu un sniegt 
pieprasīto informāciju vai pamatotu atteikumu tādā pašā termiņā, kādā SIA 
“Tet” izskata un sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu no savas 
struktūrvienības un saistītajiem komersantiem; 

16.2.3. neatklāt SIA “Tet” mazumtirdzniecībā iesaistītai struktūrvienībai un 
saistītajam komersantam informāciju par cita komersanta piekļuves datu 
plūsmai pieprasījumu. SIA “Tet” struktūrvienību un saistīto komersantu 
mazumtirdzniecības darbībās iesaistītās personas nav iesaistītas par 
piekļuves datu plūsmai pakalpojumu procesu pārvaldību tieši vai netieši 
atbildīgās SIA “Tet” struktūrās; 

16.2.4. informēt tos komersantus, kas izmanto piekļuvi datu plūsmai, par visām 
izmaiņām SIA “Tet” elektronisko sakaru tīklā, kuras ietekmē citu 
komersantu mazumtirdzniecības pakalpojumu sniegšanu, vienlaicīgi ar SIA 
“Tet” struktūrvienībām un saistītajiem komersantiem; 

16.2.5. informācijas sistēmās saglabāt datus par komersantu pieprasījumiem vismaz 
piecus gadus; 

16.3. caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu izstrādāt un publicēt 
piekļuves datu plūsmai pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora noteikumiem par 
pamatpiedāvājuma izstrādes kārtību, iekļaujamo informāciju un publicēšanu, 
ievērojot šādus nosacījumus: 

16.3.1. iekļauto informāciju detalizēti atdalīt un nodrošināt, ka komersantiem – 
pakalpojumu saņēmējiem – nav jāmaksā par pakalpojumiem, kas pieprasītajam tirgus 3b 
pakalpojumam nav nepieciešami; 

16.3.2. iekļaut pakalpojuma nodrošināšanas procesu aprakstu un tehnoloģiskos 
risinājumus saskaņā ar Regulatora elektronisko sakaru tīkla tehniskajiem un darbības 
noteikumiem par piekļuvi datu plūsmai; 

16.4. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību, kas ietver šādus nosacījumus: 
16.4.1. aprēķināt piekļuves datu plūsmai un ar to saistīto pakalpojuma elementu 

sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanu un 
attiecināšanu saskaņā ar Regulatora pakalpojumu izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas metodiku. Aprēķināt piekļuves datu plūsmai sniegšanas 
izmaksas par katru pakalpojuma elementu atsevišķi, kas norādīti piekļuves 
datu plūsmai pamatpiedāvājuma noteikumos; 

16.4.2. tuvināt piekļuves datu plūsmai un ar to saistīto pakalpojuma elementu (katru 
atsevišķi), kas noteikti Regulatora piekļuves datu plūsmai 
pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus izmaksām; 

16.4.3. iesniegt Regulatoram pēc tā pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu 



19 

atsevišķi par piekļuves datu plūsmai pakalpojumu un ar to saistīto 
pakalpojuma elementu, kas noteikti Regulatora piekļuves datu plūsmai 
pamatpiedāvājuma noteikumos; 

16.5. pienākumu piekļuves jomā – veikt atsevišķu darbības uzskaiti piekļuvei datu plūsmai 
VDSL2 Vectoring gadījumā saskaņā ar Regulatora pakalpojumu izmaksu 
aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku; 

17. noteikt SIA “Tet” šādas saistības piekļuvei datu plūsmai reģionālā vai nacionālā līmenī 
FTTH P2P vai GPON PON gadījumā ārpus Rīgas: 
17.1. piekļuves saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu – nodrošinot piekļuvi, ēkā 

izveidot atzarojumu iekšējās instalācijas optiskā kabelī, izvelkot un nodrošinot 
atbilstošo optisko šķiedru līdz optiskai sadales kastītei, ja tā vēl nav nodrošināta; 

17.2. caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes pienākumu izstrādāt un publicēt 
piekļuves datu plūsmai pamatpiedāvājumu saskaņā ar Regulatora piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumiem, ievērojot šādus nosacījumus: 
17.2.1. iekļauto informāciju detalizēti atdalīt un nodrošināt, ka komersantiem – 

pakalpojumu saņēmējiem – nav jāmaksā par pakalpojumiem, kas 
pieprasītajam tirgus 3b pakalpojumam nav nepieciešami; 

17.2.2. iekļaut pakalpojuma nodrošināšanas procesu aprakstu un tehnoloģiskos 
risinājumus saskaņā ar Regulatora piekļuves datu plūsmai noteikumiem; 

17.3. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību, kas ietver šādus nosacījumus: 
17.3.1. aprēķināt atzarojuma izveidošanas un ar to saistīto pakalpojuma elementu 

sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas atbilstību izmaksu aprēķināšanas un attiecināšanas sistēmai 
saskaņā ar Regulatora tarifu aprēķināšanas un izmaksu aprēķināšanas un 
attiecināšanas metodiku elektronisko sakaru nozarē. Aprēķināt atzarojuma 
izveidošanas izmaksas par pakalpojuma elementiem, kas norādīti piekļuves 
pamatpiedāvājuma noteikumos; 

17.3.2. tuvināt atzarojuma izveidošanas un ar to saistīto pakalpojuma elementu, kas 
noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumos, tarifus 
izmaksām; 

17.3.3. iesniegt Regulatoram pēc tā pieprasījuma tarifu un izmaksu pamatojumu par 
atzarojuma izveidošanas pakalpojumu un ar to saistīto pakalpojuma 
elementu, kas noteikti Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumos; 

18. noteikt SIA “Tet” vienlīdzīgas attieksmes pienākumu piekļuvei jebkuram tirgus 3b 
pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 3b definīcijā (FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus 
Rīgas), – sniegt citam komersantam līdzvērtīgu pakalpojumu, nodrošinot līdzvērtīgu 
piekļuvi un informāciju tādā pašā kvalitātē un ar tiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem 
SIA “Tet” saistītais komersants sniedz pakalpojumu (t.sk. kādas noteiktas darbības), 
nodrošina piekļuvi un informāciju priekš SIA “Tet”; 

19. noteikt SIA “Tet” piekļuves un caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes 
pienākumu jebkuram tirgus 3b pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 3b definīcijā (FTTH 
(P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas), ievērot šādus nosacījumus: 
19.1. izstrādāt un piemērot KPI gan savām struktūrvienībām un saistītajiem komersantiem, 

gan citam komersantam saskaņā ar piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 



20 

19.2. piemērot SLA saskaņā ar piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 
19.3. SLA pārkāpuma gadījumā nodrošināt SLG; 
19.4. nodrošināt SLG tādā līmenī, lai garantētu pietiekami atturošu ietekmi izpildīt 

noteikto kvalitātes SLA līmeni; 
19.5. nodrošināt SLG saskaņā ar piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

20. noteikt SIA “Tet” piekļuves un caurredzamības saistību un vienlīdzīgas attieksmes 
pienākumu piekļuvei jebkuram tirgus 3b pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 3b definīcijā 
(FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas), nodrošinot piekļuvi, ievērot šādus 
nosacījumus:  
20.1. nodrošināt rīkā (tajā, kas paredzēts piekļuves fiziskai infrastruktūrai 

vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumiem un tirgus 1 pakalpojumiem) pakalpojuma 
pieteikšanas, piegādes, tajā skaitā ierīkošanas pieteikšanas, uzturēšanas, bojājumu 
pieteikšanas un bojājumu novēršanas iespējas; 

20.2. nodrošināt komersantam alternatīvas pakalpojuma uzturēšanas, bojājumu 
pieteikšanas un bojājumu novēršanas iespējas; 

20.3. nodrošināt pakalpojuma pieteikšanas, piegādes, tajā skaitā ierīkošanas pieteikšanas, 
uzturēšanas, bojājumu pieteikšanas un bojājumu novēršanas iespējas saskaņā ar 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem. 

20.4. iekļaut informāciju rīkā (tajā, kas paredzēts piekļuves fiziskai infrastruktūrai 
vairumtirdzniecībā tirgus pakalpojumiem un tirgus 1 pakalpojumiem), kas 
nepieciešama komersantam, lai saņemtu tirgus 3b pakalpojumus, saskaņā ar 
Regulatora informācijas publiskošanas un Regulatora piekļuves pamatpiedāvājuma 
noteikumiem; 

20.5. ja kāda informācija nav pieejama rīkā, bet komersantam ir nepieciešama, lai saņemtu 
tirgus 3b pakalpojumus, sniegt atbildi komersantam vai pamatotu atteikumu tādā 
pašā termiņā, kādā SIA “Tet” izskata un sniedz atbildi uz līdzvērtīgu pieprasījumu 
no savas struktūrvienības vai saistītajiem komersantiem, saskaņā ar Regulatora 
piekļuves pamatpiedāvājuma noteikumiem; 

21. noteikt SIA “Tet” tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistību piekļuvei jebkuram 
tirgus 3b pakalpojumam, kas ir iekļauts tirgus 3b definīcijā (t.sk. fiziskai infrastruktūrai) 
(FTTH (P2P un PON) un FTTB ārpus Rīgas), nodrošināt, ka tirgus 3b pakalpojumu un ar 
to saistīto pakalpojuma elementu pakalpojumu tarifi neveido nepietiekamu cenu starpību 
saskaņā ar Regulatora pietiekamas cenu starpības aprēķināšanas metodiku elektronisko 
sakaru nozarē. 

 
 
 
 
 

 

 

 



21 

 


	1.pielikums
	TIRGUS 1 UN PIEKĻUVES FIZISKAI INFRASTRUKTŪRAI VAIRUMTIRDZNIECĪBĀ TIRGUS
	TIRGUS 3b

